
               JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                

                                                                                

             

                                                                                                        

HOTĂRÂREA NR. 7 

privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii  ale  

aparatului  de specialitate al primarului comunei Băiculeşti 

 

          Consiliul Local Baiculesti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere: 

          - adresa nr. 10237/28 03 2022 a Instituţiei Prefectului - Judeţului Argeş prin care ni se 

comunică numărul maxim de posturi pentru anul 2022; 

          - referatul de aprobare nr. 1085 / 06 02 2023 al primarului comunei Baiculesti privind 

aprobarea organigramei și a statului de fruncții ale aparatului de specialitate al primarului 

comunei; 

          - raporul nr. 1154 / 07 02 2023 al compartimentului de specialitate din aparatul de 

specialitate al primarului privind aprobarea organigramei și a statului de fruncții ale 

aparatului de specialitate al primarului comunei; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

           Văzând prevederile:  

          - art. 129, alin. (3), lit. c)  şi alin. (2) şi art. 405, art. 407, art. 518, alin. (1), lit. c) şi lit. 

d) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          - art. III din OUG 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi stabilirea unor măsuri financiare; 

          - Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

          - Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare;    

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a) din 57 / 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art. 1. Se aprobă organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş, conform Anexei nr.1. 

Art. 2. Se aprobă statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş, conform Anexei nr. 2. 

Art. 3.  Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4.  Cu data întrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea 

hotărârea nr. 3/26 01 2022. 

Art. 5.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de primarul comunei şi 

Compartimentul Resurse umane. 

          Art.6. Prezenta hotărâre şi va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţului Argeş, 

Primarului Comunei Băiculeşti, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi va fi afişată la 

sediul Primăriei Băiculeşti spre aducere la cunoştinţă publică. 

           Dată azi 27 februarie 2023 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

           MARIAN  RADU                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 

 



 

 

                 R O M A N I A                                                                                                                                                                                            ANEXA  Nr. 1   

            JUDETUL  ARGEŞ                                                                                                                                                                         la H.C.L. nr. 7  / 27 02 2023 

    CONSILIUL LOCAL  BĂICULEŞTI                                                                                                                                                                                                                       

 

ORGANIGRAMA  APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂICULEŞTI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

                        MARIAN  RADU                                                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                                                     ION  SERGHIE 

PRIMAR    CONSILIUL  LOCAL 

SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

GENERALSECRETAR 

GGGEGENERAL 

VICEPRIMAR 

C
O

M
P

. 
A

S
IS

T
E

N
Ţ

Ă
 S

O
C

IA
L

Ă
  

  
  

C
O

M
P

. 
A

G
R

IC
O

L
 

C
O

M
P

. 
S

T
A

R
E

 C
IV

IL
Ă

 

C
O

M
P

. 
F

IN
A

N
C

IA
R

-

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
  

  
  

 

 

 C
A

B
IN

E
T

U
L

 P
R

IM
A

R
U

L
U

I 
  

  
  

 2   6 

C
O

M
P

. 
U

R
B

A
N

S
IM

  
Ş

I 

C
A

D
A

S
T

R
R

U
 

  1   1   1   2 

C
O

M
P

. 
IN

F
O

R
M

A
T

IZ
A

R
E

 

  1 

B
IB

L
IO

T
E

C
A

R
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 

  1 

S
E

R
V

IC
IU

 S
IT

U
A

Ţ
II

 D
E

 

U
R

G
E

N
Ţ

Ă
  

  R
E

S
  
  

 

  1 

C
O

M
P

. 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
  

  
  

  
  

  
  

  
   11

 

 

C
O

M
P

. 
A

U
T

O
F

IN
A

N
Ţ

A
T

E
 

  

1 

C
O

M
P

. 
R

E
G

IS
T

R
A

T
U

R
A

 

 

  1 

C
O

M
P

. 
J

U
R

ID
IC

 

  1 

C
O

M
P

. 
 P

E
N

T
R

U
 A

C
H

IZ
IŢ

II
 

P
U

B
L

IC
E

 

  1 

C
O

M
P

. 
R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 ș

i 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

E
  

  
 

  1 



Numele şi prenumele

VACANT - dacă este 

cazul
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

înalt 

funcţionar 

public

de conducere

de execuţie / 

nivel de 

salarizare*

de 

conducere
de execuţie

DEMNITARI

Dragnea Niculaie PRIMAR

Neculcea Vasile VICEPRIMAR

Serghie Ion

SECRETAR  

GENERAL 

COMUNĂ

S

CABINETUL 

PRIMARULUI

Joiţa Ilie Consilier IA S

Pristavu Eugen Consilier IA S

Vacant Inspector Superior S

Sorescu Iuliana Inspector Superior S

Botan Lia Inspector Superior S

Despan Maria Inspector Asistent S

Serafimescu Ionela Referent Superior M  

Harcea Raluca Inspector Superior S

O
b
s
e
rv

a
ti
iFuncţia publică

COMP. FINANCIAR-CONTABILITATE

G
ra

d
u
l 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

STAT NOMINAL DE PERSONAL

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

Nr. 

crt.

Funcţia contractuală

T
re

a
p
ta

 

p
ro

fe
s
io

n
a
lă

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 7  / 27 02 2023



Numele şi prenumele

VACANT - dacă este 

cazul
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

înalt 

funcţionar 

public

de conducere

de execuţie / 

nivel de 

salarizare*

de 

conducere
de execuţie

O
b
s
e
rv

a
ti
iFuncţia publică

G
ra

d
u
l 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

Nr. 

crt.

Funcţia contractuală

T
re

a
p
ta

 

p
ro

fe
s
io

n
a
lă

Petrescu Marilena

Inspector de 

specialitate 

IA

I S

Iliescu Elena Referent Superior M

Vacant Inspector Asistent S

Jianu Constantin Inspector Asistent S

Ologu Olguta Inspector Superior S

Mariea Daniel Muncitor I M

Bica Mirela Guard M

Bacria George-Bogdan
Autogrederis

t muncitor I
I M

Scîrloi Ion
Tractorist - 

muncitor I
I M

Dina Niculae

Buldoexcava-

torist - 

muncitor I

I M

Botan Constantin

Inspector de 

specialitate 

IA

I S

COMP. STARE CIVILĂ

COMP. ADMINISTRATIV

COMP. AGRICOL

COMP. REGISTRATURĂ

COMP. URBANISM ŞI CADASTRU



Numele şi prenumele

VACANT - dacă este 

cazul
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

înalt 

funcţionar 

public

de conducere

de execuţie / 

nivel de 

salarizare*

de 

conducere
de execuţie

O
b
s
e
rv

a
ti
iFuncţia publică

G
ra

d
u
l 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

Nr. 

crt.

Funcţia contractuală

T
re

a
p
ta

 

p
ro

fe
s
io

n
a
lă

Vacant Muncitor I M

Vacant Muncitor I M

Vacant Muncitor II M

Vacant Muncitor II M

Vacant Muncitor III M

Moraru Simona Inspector Principal S

Baciu Cătălina Inspector Principal S

Vacant
Consilier 

juridic
Superior S

Popescu Monica

Consilier 

achizitii 

publice

Superior S

Vacant Expert Asistent S

Sorescu Ion Șef SVSU
Inspector de 

specialitate
IA S

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ

COMP. INFORMATIZARE

COMP. JURIDIC

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE

COMP. ASISTENŢĂ SOCIALĂ

COMP. RESURSE UNMANE ȘI MONITORIZARE PROCEDURI ADMINISTRATIVE



Numele şi prenumele

VACANT - dacă este 

cazul
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

înalt 

funcţionar 

public

de conducere

de execuţie / 

nivel de 

salarizare*

de 

conducere
de execuţie

O
b
s
e
rv

a
ti
iFuncţia publică

G
ra

d
u
l 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

Nr. 

crt.

Funcţia contractuală

T
re

a
p
ta

 

p
ro

fe
s
io

n
a
lă

Popescu Emanuela Bibliotecar IA M

Vacant Muncitor III M

2

16

1

15

0

17

35

Menţiune STATUL NOMINAL DE PERSONAL cuprinde:

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  CONTRASEMNEAZĂ

  MARIAN RADU        SECRETAR GENERAL COMUNĂ,

ION SERGHIE

     2. Serviciul voluntar pentru situatii de urgenta 

BIBLIOTECĂ

COMP. AUTOFINANŢATE

     1. Aparatul primarului

NR. DEMNITARI

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE


